
- ร่าง - 
กฎกระทรวงกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบ 

ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 
พ.ศ. .... 

 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์ 
อุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๑๑ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที่ ๘)  
พ.ศ. ๒๕๖๒ และมาตรา ๕๘ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม พ.ศ. ๒๕๑๑  
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๕๘ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงอุตสาหกรรมออกกฎกระทรวงไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี ้ ให ้ใช ้บ ังค ับเม ื ่อพ้นกำหนดสองร ้อยเจ ็ดส ิบวันนับแต่ว ันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับกับผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบ 
และฝาครอบ รายละเอียดตามตารางแนบท้ายกฎกระทรวงนี้ 

 ข้อ ๓ ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมตามข้อ ๒ ต้องเป็นไปตามมาตรฐานเลขที่ มอก. ๖๐๓๓๕  
เล่ม ๒ (๘๔)-๒๕๖๖ ตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื ่อง กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม  
ความปลอดภัยของเครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที ่อยู ่อาศัยและเครื ่องใช้ไฟฟ้าอื ่นที ่คล้ายกัน เล่ม ๒(๘๔) 
ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับส้วมไฟฟ้า พ.ศ. ๒๕๖๗ ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗  

            ให้ไว้ ณ วันที่                          พ.ศ.  ๒๕๖๘ 

 
      
  
       รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบ 
ต้องเป็นไปตามมาตรฐานเลขที ่มอก. ๖๐๓๓๕ เล่ม ๒ (๘๔) - ๒๕๖๖ 

 
ผลติภณัฑอ์ตุสาหกรรม คำอธบิาย 

 
ตวัอยา่ง 

ที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบ ที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบ 
และฝาครอบ ซึ่งเป็นชิ้นส่วนที่รวมกัน 
หรือแยกชิ้นส่วนจากกันก็ได ้
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบกฎกระทรวงกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบ 
ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 

พ.ศ. .... 
 

หลักการ 

  กำหนดให้ผล ิตภ ัณฑ์อ ุตสาหกรรมที ่รองนั ่งไฟฟ้าสำหร ับโถส ้วมนั ่งราบต้องเป ็นไป 
ตามมาตรฐาน 

เหตุผล 

 โดยที ่ ในปัจจ ุบ ันมีการใช ้ท ี ่รองนั ่งไฟฟ้าสำหร ับโถส ้วมนั ่ งราบกันอย่างแพร่หลาย  
ทั้งในบ้านเรือนและชีวิตประจำวันของประชาชนทั่วไป หรือสถานที่สาธารณะ เช่น โรงพยาบาล ห้างสรรพสินค้า 
เป็นต้น ซึ ่งที ่รองนั ่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั ่งราบดังกล่าวมีการต่อและใช้งานกับระบบไฟฟ้า ย่อมทำให้  
เกิดอันตรายต่อชีว ิตของประชาชนผู ้บริโภคได้ หากที ่รองนั ่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั ่งราบไม่มีคุณภาพ  
ประกอบกับ ปัจจุบันไม่มีหน่วยงานใดควบคุมให้ที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 
ฉะนั้น เพื่อควบคุมผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมที่รองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบให้ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 
มีคุณภาพและความปลอดภัย ตลอดจนเพื ่อป้องกันความเสียหายอันอาจจะเกิดแก่ประชาชน กิจการ
อุตสาหกรรม และเศรษฐกิจของประเทศ ในการนี้ ได้มีตามประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม เรื ่อง กำหนด
มาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมความปลอดภัยของเครื่องใช้ไฟฟ้าสำหรับใช้ในที่อยู่อาศัยและเครื่องใช้ไฟฟ้าอ่ืน 
ที่คล้ายกัน เล่ม ๒(๘๔) ข้อกำหนดเฉพาะสำหรับส้วมไฟฟ้า พ.ศ. ๒๕๖๗ ลงวันที่ ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 
ดังนั้น จึงสมควรกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมรองนั่งไฟฟ้าสำหรับโถส้วมนั่งราบต้องเป็นไปตามมาตรฐาน 
จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 
  

 

 
 


